
13 de setembro de 2022 - Ano XXI. Nº 2547 - Página. 01 a 10

PORTARIASPODER EXECUTIVO MUNICIPAL

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO PORTARIA Nº 77, DE 02 SETEMBRO DE DE 2022. Interrompe o gozo de férias do servidor Sérgio 
Akio Kobayashi, na forma que indica e dá outras providências. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
59, VII c/c art. 143, II, “a” da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o gozo de férias do servidor Sérgio Akio Kobayashi, refe-
rente ao período aquisitivo 2021-2022, previsto para o período de 1º a 30 de setembro de 2022; CONSIDERANDO o superior interesse público afeto 
as atividades da Secretaria Municipal de Educação desenvolvidas pelo titular do órgão; CONSIDERANDO o disposto no art. 57 da Lei Complementar 
nº 01, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º Fica interrompido, integralmente, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 2021-2022 
do servidor SÉRGIO AKIO KOBAYASHI, ocupante do cargo de Secretário Municipal de Educação, as quais serão usufruídas posteriormente. Art. 
2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA em 02 de setembro de 2022. VITOR PEREIRA 
VALIM - Prefeito.

PORTARIA Nº 78, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022. Substitui membro da Comissão de Verificação do Procedimento de Premiação Pecuniária aos 
Agentes de Segurança pela Apreensão de Armas de Fogo, Altera a Portaria nº 105, de 30 de setembro de 2021 e dá outras providências. O PREFEITO 
DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VI c/c art. 143, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia; 
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 4º da Lei n.º 3.267, de 14 de julho de 2021; CONSIDERANDO o disposto nos arts. 5º e 6º Decreto nº 1.216, 
de 22 de julho de 2021; RESOLVE: Art. 1º Substituir o membro da Comissão de Verificação do Procedimento de Premiação Pecuniária aos Agentes 
de Segurança pela Apreensão de Armas de Fogo, Thaisa Maria Silva, matrícula nº 80.462, pelo servidor Guilherme Girão Porto - matrícula nº 80.944. 
Art. 2º O inciso III do art. 1º da Portaria nº 105, de 30 de setembro de 2021 passa a vigorar com a seguinte redação: Art. 1º (...)  III - Guilherme Girão 
Porto - matrícula nº 80.944. Art. 3º Ficam mantidas as demais disposições da Portaria nº 105, de 30 de setembro de 2021. Art. 4º Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA em 12 de setembro de 2022. VITOR PEREIRA VALIM - Prefeito.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 447, DE 01 DE SETEMBRO DE 2022. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 59, inciso IV e V e art. 143, inciso I, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica 
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, a Lei nº 2114, de 23 de dezembro de 2009, e 
Lei nº 2172, de 25 de outubro de 2010, com o Decreto Nº 543, de 19 de fevereiro de 2014; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER a partir de 01 de setembro 
de 2022, ao servidor JOSE BRAGA MARTINS FILHO, ocupante do cargo de Provimento em Comissão de DIRETOR ESCOLAR D, Simbologia 
NGE-4A, com lotação no RAIMUNDA NONATA FORTE SALES EEIEF, constante desta portaria, de acordo com a Lei Complementar n.º 94, de 
23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1241, de 30 de dezembro de 2021, GRATIFICAÇÃO DE ESTÍMULO À GESTÃO no valor 
de R$ 170,00. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada 
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 01 de setembro de 2022.
SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. GEORGE VERAS BANDEIRA -   Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 455, DE 02 DE SETEMBRO DE 2022. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica 
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, a Lei nº 2114, de 23 de dezembro de 2009, 
e Lei nº 2172, de 25 de outubro de 2010, com o Decreto Nº 543, de 19 de fevereiro de 2014; CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 22 de 31 
de dezembro de 2014 e o Decreto nº 889 de 03 de julho de 2017; RESOLVE: Art. 1º CESSAR EFEITO DA GRATIFICAÇÃO DE ESTIMULO À 
GESTÃO, a partir 02 de setembro de 2022, do (a) servidor (a) SONNY ANDRESON MEDEIROS JULIÃO, Matrícula: 80761, ocupante do cargo 
de provimento em comissão de Núcleo Gestor como COORDENADOR PEDAGOGICO D, SIMBOLOGIA NGE-6, lotada no MIRTES SILVA DE 
MENEZES EEIEF, de acordo com a Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1241, de 30 de dezembro 
de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no 
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.  GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 02 de setembro de 2022. 
SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 462, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO NA ORDEM DE 10%, AO SERVIDOR 
JOELILTON DO NASCIMENTO TEIXEIRA NOS TERMOS DA LEI 2502/2013. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MU-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2547 PÁGINA 2

NICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da 
Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013. CONSIDERANDO o que dispõe o 
art. 9º, inciso I da Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013 - Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes de cargos de Nível 
Médio e Fundamental do Poder Executivo de Caucaia. CONSIDERANDO o inteiro teor do processo nº 2022015099 de 30/08/2022; RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO a partir de 01 de setembro de 2022, ao servidor JOELILTON DO NASCIMENTO TEI-
XEIRA, ocupante de cargo efetivo de Auxiliar Operacional, matrícula: 35089, no percentual de 10% (dez por cento) incidente sobre o vencimento 
base – a GRADUAÇÃO em Licenciatura em Geografia, na data de 21 de dezembro de 2021, pelo Centro Universitário Interacional, registrado sob 
nº 224384/1501149/1908. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Educação, consignada 
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 05 de setembro de 2022. 
SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 464, DE 06 DE SETEMBRO DE 2022. CONCEDE A SERVIDORA GLAUCIA JEANE DOS SANTOS BARBOSA, A RE-
NOVAÇÃO DA LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO PARA ACOMPANHAR CÔNJUGE/COMPANHEIRO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 59, inciso IV e VII e art. 143, 
inciso I, alínea a parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. CON-
SIDERANDO, o inteiro teor do processo 2022014909 de 24/08/2022. CONSIDERANDO, o que se estabelece o art. 78, parágrafo 1º ao 3º da Lei 
complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º.  CONCEDER a partir de 02 de agosto de 2022, à servidora GLAUCIA JEANE 
DOS SANTOS BARBOSA, matricula 37445, ocupante do cargo efetivo de Professor (a) Educação Básica, carga horaria de 200 horas, lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação, A RENOVAÇÃO DA LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO PARA ACOMPANHAR CÔNJUGE/COMPANHEIRO, 
enquanto o seu cônjuge estiver a serviço da Delegacia de Polícia Civil de Belterra no Estado do Pará, devendo ser renovada anualmente sob pena de 
cassação. Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 06 
de setembro de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária 
Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 468, DE 08 DE SETEMBRO DE 2022. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, a Lei nº 2114, de 23 de dezembro de 2009, e 
Lei nº 2172, de 25 de outubro de 2010, com o Decreto Nº 543, de 19 de fevereiro de 2014; CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 22 de 31 de 
dezembro de 2014 e o Decreto nº 889 de 03 de julho de 2017; RESOLVE: Art. 1º CESSAR EFEITO DA GRATIFICAÇÃO DE ESTIMULO À GES-
TÃO, a partir 08 de setembro de 2022, do (a) servidor (a) FRANCISCO GUILHERME SABOIA FORTE, Matrícula: 76853, ocupante do cargo de 
provimento em comissão de Núcleo Gestor como COORDENADOR PEDAGOGICO D, SIMBOLOGIA NGE-6, lotada no UNIFAN – UNIVERSO 
INFANTIL COLEGIO, de acordo com a Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1241, de 30 de dezem-
bro de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada 
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 08 de setembro de 2022. 
SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 470, DE 08 DE SETEMBRO DE 2022. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO NA ORDEM DE 20%, AO SERVIDOR 
SILAS FERREIRA PONTES NOS TERMOS DA LEI 2502/2013. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município, combinados com o art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013. CONSIDERANDO o que dispõe o art. 9º, inciso I 
da Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013 - Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes de cargos de Nível Médio e Fun-
damental do Poder Executivo de Caucaia. CONSIDERANDO o inteiro teor do processo nº 2021008286 de 05/11/2021; RESOLVE: Art. 1º. CONCE-
DER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO a partir de 01 de setembro de 2022, ao servidor SILAS FERREIRA PONTES, ocupante de cargo efetivo 
de Auxiliar Operacional, matrícul51690, no percentual de 20% (vinte por cento) incidente sobre o vencimento base – a ESPECIALIZAÇÃO em Ensi-
no de Educação Física na Educação Infantil, carga horária de 620 horas, na data de 22 de outubro de 2021, pela Faculdade Venda Nova do Imigrante, 
registrado sob nº 120920. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Educação, consignada 
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 09 de setembro de 2022.
SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento.

EXTRATOSECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

EXTRATO DE HABILITAÇÃO NO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM FAMÍLIA ACOLHEDORA. EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº. 002/2022. A Prefeitura de Caucaia, através da Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST, no uso de suas atribuições 
previstas na Lei nº 8.742, de 7 de dezembro de 1993, que dispõe sobre a organização da Assistência Social; Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990,Es-
tatuto da Criança e do Adolescente; Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei de Licitações e Contratos Administrativos e a Lei nº 3.334, de 17 de no-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2547 PÁGINA 3

vembro de 2021, que dispõe sobre a criação do Programa Família Acolhedora, e por fim coordenada pela Equipe Técnica responsável nomeada pela 
Portaria nº. 36, de 25 de abril de 2022, publicada no DOM nº. 2451, pág. 17, TORNA PÚBLICO a listagem dos candidatos habilitados/credenciados 
para o Serviço de Acolhimento Familiar Provisório de Crianças e Adolescentes, conforme abaixo:

QUANTIDADE RESPONSÁVEL FAMILIAR CPF

01
MARIANA PANTANO FRANCISCO 
JOSÉ LEANDRO CORREIA ALVES

***.101.918-**
***.411.845-**

02
GARDANIA MARIA ALVES DE OLIVEIRA SOUZA

JOSÉ NEMESIO DE SOUZA
***.548.383-**
***.589.273-**

03
MARIA CLEIDE FERREIRA DE SOUZA
FERNANDO CASTRO DE AZEVEDO

***.674.133-**
***.296.083-**

DUANE BRASIL COSTA - COORDENADORA. LILIAN OLIVEIRA CRUZ. ASSISTENTE SOCIAL CRESS 2913 - JANAÍNA SOUZA 
BEZERRA DA SILVA AGUIAR - PSICÓLOGA CRP 11/04359. ABILANE GOMES ROCHA - MEMBRO. Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Social e Trabalho, em 01 de setembro de 2022.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO RESCISÃO AMIGÁVEL CONTRATO Nº. 2021.12.01.01.001 - SDTS. O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa 
jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 07.616.162/0001-06, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOL-
VIMENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA PÚBLICO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL CONTRATO Nº. 2021.12.01.01.001 – SDTS, CUJO 
OBJETO é a locação de imóvel localizado na Rua Gizelda Magalhães Bezerra, nº. 925, Casa “D”, Bairro Tabapuá, Caucaia-CE, destinado ao um 
funcionamento de um aluguel social do idoso Agizelau Araújo Sales, fica vedada sua utilização para quaisquer outros fins, bem como sua preferência, 
sublocação, empréstimo ou cessão, a qualquer título, no todo ou em parte, de interesse da Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho do Muni-
cípio de Caucaia/CE. MODALIDADE: Dispensa de licitação nº. 2021.12.01.01 – SDST. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 79, inciso II, da Lei n. 8.666/93. 
MOTIVO: A ocorrência de caso fortuito e força maior. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
TRABALHO. CONTRATADA: MARCIO CABRAL COUTINHO. DATA DA RESCISÃO AMIGÁVEL: 03/09/2022. Caucaia/CE, 03 de setembro de 
2022. Ana Natércia Campos Oliveira - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº. 2022.09.09.01 - SDST. PROCESSO Nº. 2022015327. TERMO DE CO-
OPERAÇÃO Nº. 2022.09.09.01 - SDST. COOPERANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.
COOPERADA: ASSOCIAÇÃO CEARENSE PRÓ-IDOSOS – ACEPI. OBJETO: O presente termo tem por objetivo estabelecer cooperação 
mútua entre os signatários a fim de promover maior eficiência e celeridade no acompanhamento, análise e resolução das demandas relativas a defesa 
da pessoa idosa e com deficiência, notadamente por meio do uso de ferramentas com o fito de proporcionar um atendimento mais célere as demandas 
existentes, como também a implementação de estratégia de ações, considerando a expertise e linha das referidas entidades. União de esforços para o de-
senvolvimento do projeto denominado “O Brilho dos Feitos a Quatro Mãos” com disponibilização por parte do Município de transporte para o desloca-
mento dos residentes nas Instituições de Longa Permanência (ILPI) de Caucaia para a sede do Lar Fabiano de Cristo, SESC Iparana e SESC Fortaleza.
DATA DA ASSINATURA: 09/09/2022. VIGÊNCIA: 09/09/2022 à 09/09/2023. SIGNATÁRIOS: COOPERANTE: ANA NATÉRCIA CAMPOS OLI-
VEIRA e COOPERADA: representante Sra. Vejuse Alencar de Oliveira. Caucaia/CE, 13 de setembro de 2022. ANA NATÉRCIA CAMPOS OLI-
VEIRA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. 

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº136, DE 30 DE AGOSTO DE 2022. Nomeia OTÁVIO OLIVEIRA DE MENEZES, para 
o cargo de ASSISTENTE TÉCNICO III, Simbologia EI-3. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia 
c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 30 de AGOSTO de 2022, OTÁVIO OLIVEIRA 
DE MENEZES, para o cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO III, simbologia EI-3, integrante da estrutura organizacional da 
Secretaria de Segurança Pública, criado pela Lei Complementar nº 94/2021, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.241/2021, 
de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria de Segurança 
Pública, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor em sua publicação. GABINETE DA 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 30 de agosto de 2022. RODRIGO WILSON MELO DE SOUZA - Secretário de Segurança 
Pública. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº144/2022–SSP, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO A SERVIDOR. O SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu 
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013; e, CON-
SIDERANDO as informações carreadas ao Processo Administrativo nº2022.01.5191; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 29 da Lei nº 2.168, de 30 
de setembro de 2010; CONSIDERANDO o que dispõe a recomendação nº 07/2022 CGM, de 24 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER 
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO ao servidor ROBERTO VAGNER SANTIAGO DA SILVA, integrante da Polícia Municipal, matrícula nº 10342,  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2547 PÁGINA 4

pelo título de ESPECIALISTA no curso de SEGURANÇA PÚBLICA, realizado pela FACULDADE FACUMINAS DE PÓS-GRADUAÇÃO EAD, 
com a carga horária de 640 horas no percentual de 25 % (vinte e cinco por cento) sobre o valor do vencimento base do servidor. Art. 2º. Cientifique-se, 
publique-se e cumpra-se. SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, 05 de setembro de 2022. RODRIGO WILSON MELO DE 
SOUZA - Secretário Municipal de Segurança Pública. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretária Municipal de Finanças, Planejamento e 
Orçamento.

EDITAL

RELAÇÃO PRELIMINAR DE INSCRIÇÕES DEFERIDAS - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 001/2022. O SECRETÁRIO DE SE-
GURANÇA PÚBLICA DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, torna público o Resultado Preliminar da 1ª etapa do Processo Seletivo para 
contratação temporária de Guarda-Vidas Substituto, abaixo relacionados, inerente ao Edital nº 001/2022 de 26 de agosto de 2022.

CANDIDATOS CONVOCADOS

ORDEM NOME SITUAÇÃO MOTIVO 

1 ADRIANO VIANA GOMES APTO

2 ADYSON CLÉCIO TEIXEIRA ELOY APTO

3 AELISSON MICHELANGELO BARROS APTO

4 ANTONIO MARCOS DO NASCIMENTO FREITAS APTO

5 CARLOS EDUARDO LEITE QUEIROZ APTO

6 COSME PEREIRA DE ALMEIDA APTO

7 DIEGO ROMÁRIO DA SILVA APTO

8 ELSON OLIVEIRA DO NASCIMENTO INAPTO DOCUMENTAÇÃO INCOMPLETA

9 FRANCISCO EDUARDO LUCAS FILHO APTO

10 FRANCISCO REGYS LIMA DA SILVA APTO

11 FRANCISCO WARLEN ALVES BARROSO APTO

12 GABRIEL BRUNO DA SILVA BENIGNO INAPTO DOCUMENTAÇÃO INCOMPLETA

13 JORGE LUIZ FERREIRA LIMA APTO

14 JORGE LUIZ HOLANDA CORREA APTO

15 JOSÉ EDUARDO BATISTA DA SILVA APTO

16 JOSÉ ERLANDE DE ALMEIDA APTO

17 JOSÉ LEONARDO DE SOUSA NERI APTO

18 JOSIAS CARDOSO PINHEIRO INAPTO DOCUMENTAÇÃO INCOMPLETA

19 JOSIBERTO GARCIA SILVA INAPTO DOCUMENTAÇÃO INCOMPLETA

20 MARCOS BRENDO MIRANDA DE ANDRADE APTO

21 PAULO CESAR COSTA LIMA APTO

22 PAULO ISAQUE BATISTA FONSECA APTO

23 PAULO ROBERTO DA SILVA APTO

24 RILDER MOTA CARNEIRO APTO

25 ROBERTO IRISVAN DA SILVA BEZERRA APTO

26 RONIEL SOUZA SILVA APTO

27 THALISSON ARAÚJO DE SOUSA APTO

28 WEMERSON LOPES DA SILVA APTO

29 JOSÉ ALEXANDRE DE SOUSA GOMES APTO

30 FRANCISCO VALDEMILDO CARDOSO LIMA APTO

31 WALISON SILVA CARSOSO INAPTO DOCUMENTAÇÃO INCOMPLETA

DOS RECURSOS. Fica assegurado o dia 14 de setembro de 2022, aos candidatos que desejam interpor recurso, podendo assim fazer de forma presen-
cial diretamente na Secretaria Municipal de Segurança Pública no endereço Rua Francisco Sales, 117, Centro, Caucaia/Ce. Caucaia, 12 de setembro de 
2022. RODRIGO WILSON MELO DE SOUZA - Secretário Municipal de Segurança pública.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2547 PÁGINA 5

EXTRATOS / AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o Ex-
trato da Rescisão referente ao Contrato n° 2021.09.22.003. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMEN-
TO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: ANA MARIA BARRETO MOTA DA COSTA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN 
DE PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações pos-
teriores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 26 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o 
Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2022.06.30.01.211. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOL-
VIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: ANTONIA CLEIDIANA MARQUES DA SILVA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERI-
DAN DE PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas altera-
ções posteriores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 03 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO 
MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o 
Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2021.09.20.015. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVI-
MENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: ANTONIA EDINUSIA SOBRINHO ALVES. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN 
DE PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações pos-
teriores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o 
Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2022.06.30.01.027. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOL-
VIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: ANTONIA MONTEIRO DA SILVA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE 
PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações poste-
riores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 26 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o 
Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2022.06.30.01.081. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOL-
VIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: FABIANO MENEZES DE OLIVEIRA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE 
PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações poste-
riores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o 
Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2021.09.20.041. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVI-
MENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: FRANCISCA JOCELINE BARBOSA DE SOUSA. ASSINA PELO CONTRATANTE: 
ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alte-
rações posteriores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO 
MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o 
Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2022.06.30.01.109. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOL-
VIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: FRANCISCA KARINE SOARES DE NOJOSA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERI-
DAN DE PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas altera-
ções posteriores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 26 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO 
MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2547 PÁGINA 6

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o 
Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2021.08.09.064. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVI-
MENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: FRANCISCA VERÔNICA DA SILVA BERNANDO. ASSINA PELO CONTRATANTE: 
ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alte-
rações posteriores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 01 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO 
MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o 
Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2021.09.22.038. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVI-
MENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: FRANCISCO ERNANE ALVES. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO 
MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além 
do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - 
Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o 
Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2022.06.30.01.176. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOL-
VIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: FRANCISCO OTAVIANO AZEVEDO. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE 
PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações poste-
riores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 26 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o 
Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2021.09.24.006. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVI-
MENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: GERARDO FILHO RIBEIRO. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO 
MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além 
do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 01 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - 
Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL- A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o 
Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2022.06.30.01.262. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOL-
VIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: GERLIA MARIA LIMA NASCIMENTO. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE 
PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações poste-
riores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 26 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o Ex-
trato da Rescisão referente ao Contrato n° 2021.09.27.014. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMEN-
TO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: JAIR BATISTA DA SILVA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto 
na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora 
de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o 
Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2021.09.22.057. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVI-
MENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: JOÃO BATISTA BRAS VIEIRA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO 
MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além 
do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - 
Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o 
Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2022.06.30.01.015. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOL-
VIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2547 PÁGINA 7

DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: KARINA CARDOSO DE CARVALHO. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE 
PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações poste-
riores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o 
Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2021.09.22.068. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVI-
MENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: LEONARDO DA SILVA CARDOSO. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE 
PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações poste-
riores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 01 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o Ex-
trato da Rescisão referente ao Contrato n° 2021.09.20.059. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMEN-
TO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: LUCIA CARVALHO MONTEIRO. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO 
MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além 
do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - 
Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o 
Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2022.06.30.01.325. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOL-
VIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: MARIA HELENA DA SILVA MENEZES. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE 
PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações poste-
riores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 01 de setembro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o 
Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2022.06.30.01.326. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOL-
VIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: MARIA IMACULADA RODRIGUES DE ASSIS. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERI-
DAN DE PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas altera-
ções posteriores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 24 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO 
MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o 
Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2021.09.20.087. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVI-
MENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: MARIA LUCILANDIA MARTINS PONTES. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN 
DE PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações pos-
teriores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o 
Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2021.09.22.084. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVI-
MENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: OSVALDO MARTINS DE PAIVA NETO. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE 
PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações poste-
riores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o 
Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2021.09.22.087. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVI-
MENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: PAULO AFONSO RODRIGUES DE OLIVEIRA. ASSINA PELO CONTRATANTE: 
ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alte-
rações posteriores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO 
MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2547 PÁGINA 8

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o 
Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2021.09.20.102. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVI-
MENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: RAIMUNDA NONATA DE SOUSA SILVA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN 
DE PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações pos-
teriores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 26 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o 
Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2021.09.22.099. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVI-
MENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: RONALDO LOREDO ABREU. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO 
MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além 
do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - 
Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o 
Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2022.03.24.01.176. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOL-
VIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: SHERLYANE RODRIGUES ALVES TEIXEIRA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERI-
DAN DE PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 26 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO MEN-
DES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o 
Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2022.06.30.01.009. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOL-
VIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: THIAGO ALCANTARA DA SILVA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE 
PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações poste-
riores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

ESTADO DO CEARÁ E A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 2022.09.06.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ 
torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia  26 DE SETEMBRO DE 2022, ÀS 08:30H (OITO HORAS E TRINTA MI-
NUTOS), através de endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br (Comprasnet), estará realizando licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2022.09.06.01- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, com fins REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ESGOTAMENTO DE FOSSAS SÉPTICAS E DESOBSTRUÇÃO DE REDE DE ESGOTO COM EQUIPAMENTO COMBINADO (HIDROJATEA-
MENTO E SUCÇÃO A VÁCUO) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, o qual encontra-se na íntegra na sede da Comissão, situada a Rua. Coronel Correia nº 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores 
informações no endereço citado no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. INGRID GOMES MOREIRA 
- PREGOEIRA.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 2022.09.08.01 - PGM, ORIGINÁRIO DA PROCURADORIA GERAL, QUE OBJETI-
VA AS INSCRIÇÕES DOS SERVIDORES PARA PARTICIPAREM DO XVII CONGRESSO BRASILEIRO DE PROCURADORES MUNICIPAIS, 
QUE SE REALIZARÁ NO PERÍODO DE 08 A 11 DE NOVEMBRO DE 2022, NA CIDADE DE RECIFE/PE. O VALOR TOTAL A SER PAGO 
A EMPRESA É DE R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS). PELO PAGAMENTO RESPONDERÁ A DOTAÇÃO CONSIGNA-
DA AO PROJETO/ATIVIDADE: 0421.04.122.0161.2.012, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. FAVORECIDO: ASSOCIAÇÃO NACIONAL 
DOS PROCURADORES MUNICIPAIS - ANPM, INSCRITA NO CNPJ SOB O N.º 04.363.019/0001-53, SEDIADA NA SAUS – QUADRA 05, 
LOTE 04, ED. OK OFFICE TOWER, SALAS 604/605, BRASÍLIA/DF, COM BASE NO ART. 25, INCISO II DA LEI N.º 8.666/93. DECLARAÇÃO 
EMITIDA PELO PRESIDENTE DA CPL EM 12/09/2022 E RATIFICADA PELA AUTORIDADE SUPERIOR EM 12/09/2022. CAUCAIA/CE, 12 
DE SETEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - A Controladoria-Geral do Município Caucaia/CE torna público o extrato do PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 2022.05.02.01.001-CGM resultante da Dispensa de Licitação n° 2022.05.02.01-CGM. UNIDADE ADMINISTRATIVA: CONTRO-
LADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO; CONTRATADA: CLAUDEMBERGH E DANTAS-ME; OBJETO: Prestação de Serviço para realização de 
Planejamento Organizacional, aprimoramento de técnicas, implantação e/ou aperfeiçoamento de rotina e normatizações internas, instrumentalizar e 
unificar procedimentos sistematizar a adoção de medidas de mitigação de riscos, objetivando a proteção, orientação e transparência dos atos da Gestão 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2547 PÁGINA 9

de interesse da Controladoria-Geral do Município de Caucaia-CE; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 107 da Lei n° 14.133/21; VIGÊNCIA: 20 DE 
JULHO DE 2022 A 03 DE SETEMBRO DE 2022; ASSINA PELA CONTRATADA: CLAUDEMBERGH E DANTAS-ME; ASSINA PELA CON-
TRATANTE: FRANCISCA EMANUELLE MENEZES DOS SANTOS. Caucaia-CE, 18 de julho de 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022.09.06.01-SDST - EXTRATO DO CON-
TRATO N° 2022.09.06.01.001-SDST. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MICRO-ÔNIBUS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA/CE. VALOR GLOBAL: R$ 7.920,00 (sete mil novecentos e vinte reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07.01.08.122.0161.2.045.0000 – APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - ELEMENTO DE DESPE-
SAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA - FONTE DE RECURSOS: 1.669.0000.00 - OUTROS RE-
CURSOS VINVULADOS A ASSISTÊNCIA SOCIAL. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, 
REPRESENTADA PELA SRA. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO E DE OUTRO LADO A EMPRESA WANDERSON GOÇALVES 
ARRUDA-ME (CNPJ N° 14.209.749/0001-58), REPRESENTADA PELO SR WANDERSON GONÇALVES ARRUDA. VIGÊNCIA: 30 (trinta) 
dias. DATA DE ASSINATURA: 09 DE SETEMBRO DE 2022.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2547 PÁGINA 10

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Francisco Evandson Teixeira Lima

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Milena Maciel Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Raquel Duarte Rodrigues

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


